
quarta-feira, 20 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Belém-PA, com prejuízo de 
qualquer outro, por mais privilegiado que seja, como competente, 
para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Termo de 
Cooperação Técnico-Científico, desde que não forem solucionadas 
consensualmente.
E, por estarem de acordo, as partes firmam o presente Termo de 
Cooperação Técnico-Científico, em 3 (três) vias de igual teor e 
forma, na presença das testemunhas o subscrevem, para todos 
os efeitos legais.
Belém, 08 de janeiro de 2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

JOÃO PAULO DO VALLE MENDES
Pró-Reitor do Cesupa

JULGAMENTO DE P.A.D.
PORTARIA N.°025/08 – GAB DE 13/02/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei n.° 6.282, de 19 de janeiro de 2000, 
e CONSIDERANDO o que o que dispõe o art. 5°-B, incisos I, 
II, VI, VII, XI, XIII, XIV e XV da Lei estadual n.° 6.282/2000; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Portaria nº 138/2007-
GAB-CPC “R.C”, de 30 de outubro de 2007; CONSIDERANDO o 
teor do Despacho Administrativo do Corregedor Geral do Centro 
de Perícias Científicas “Renato Chaves”; e CONSIDERANDO os 
autos do PAD Nº 003/2007, RESOLVE: Art. 1° Acatar a Decisão 
de Absolvição Antecipada dos acusados Luiz Otávio Neves 
Barbalho e José Antônio Paiva Rossi, proferida pela comissão do 
PAD nº003/2007, constante na fl. nº221 do referido PAD, por 
não reconhecer tais acusados como autores dos ilícitos descritos 
na Portaria nº 023/2007-CORREG-CPC “R.C”; Art. 2º Absolver 
antecipadamente os acusados Luiz Otávio Neves Barbalho, mat. 
73490/1, e José Antônio Paiva Rossi, mat. 5130093/1 dos ilícitos 
descritos às fls. 02 e 03 dos autos do PAD nº 003/2007; Art 
3ºAcatar o Relatório da Comissão do PAD nº 003/2007 (fls.n° 
264 a 268), por não restarem comprovados os fatos articulados 
na Portaria n.º023/2007 – CORREG-CPC “R.C”, imputados 
ao indiciado Hinton Barros Cardoso Júnior; Art. 4º Absolver o 
indiciado Hinton Barros Cardoso Júnior, mat. 5205255/1, do que 
lhe fora imputado na portaria instauradora do referido PAD, por 
não se reputar verídica a afirmação de que fora entregue ao 
indiciado o memorando s/n° do DRH do CPC, sobre a égide de 
haver recusa por parte do servidor em assiná-lo, uma vez que 
o referido jamais poderia integrar os autos do presente PAD, 
a não ser que o indiciado tivesse feito juntada do mesmo, o 
que não ocorreu, de modo que, por não haver a Administração 
cumprido com requisito essencial contido no art. 6° da Portaria 
n° 067/2007, da lavra e assinatura do Diretor Geral do CPC, 
o indiciado não infringiu, conseqüentemente, nenhum dos 
dispositivos descritos na Portaria Instauradora, por não restar 
comprovado o descumprimento de prazo regulamentar, por 
parte do indiciado. Art. 5° Determinar à Diretoria Administrativa 
e Financeira que proceda a inclusão das informações contidas 
nesta portaria nas fichas funcionais dos servidores que figuram 
no pólo passivo do presente PAD. Art. 6°  Arquivar o presente 
PAD.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 032 DE 19/02/2008-CA

REGISTRO DE NASCIMENTO Nº 567370
NOME: FRANCISCO FERREIRA DE CASTILHO
CARGO: Perito Criminal      MATRÍCULA: 5837014/3
PERÍODO: 17/01/2008 a 26/01/2008

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 033 DE 19/02/2008-CA

LAUDO MÉDICO Nº 11009A/1
NOME: CLÁUDIO MARÇAL GUIMARÃES
CARGO: Médico Legista      MATRÍCULA: 55212/1
PERÍODO: 16/02/2008 a 15/05/2008. Prorrogação

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 050  DE  19  DE FEVEREIRO DE 2008

A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, da 
Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 08/08–GAB/EGPA, de 18 de 
fevereiro de 2008;
RESOLVE:
Conceder 11 e 1/2 (onze e meia) diárias ao servidor Eduardo 
Roberto Costa Cavaleiro de Macedo, portador do CPF: 
425.199.182-68, matrícula nº 57188276, no período de 20/02 a 

02/03/2008, referente ao deslocamento para Novo Repartimento/
PA, a serviço desta EGPA, conduzindo servidores ao Município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

Tânia Maria da Silva Costa
Diretora de Área/DAF

PORTARIA Nº 049  DE  19 DE FEVEREIRO DE 2008
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, da 
Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 007/08–CDHP/REGIONALIZAÇÃO/
EGPA, de 14 de fevereiro de 2008;
RESOLVE:
Conceder 07 ½ (sete e meia) diárias aos servidores Darlene 
Cecília Nóvoa de Souza, Portadora do CPF: 118.772.782-20, 
Matrícula 57176300, Heleno Moreira de Paula, portador do 
CPF: 319.357.452-04, Matrícula 54197036 e Heloisa Gama de 
Souza, portadora do CPF: 865.921.902-30, matrícula 54187826, 
no período de 01 a 08/03/2008, ao Município de Tucumã/PA, 
para realização do Programa de Regionalização.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

Tânia Maria da Silva Costa
Diretora de Área/DAF

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 051 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS / EGPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Interna nº 
205/07 de 04/06/2007, da Diretora Geral da EGPA e
 Considerando o memorando nº 006/2008 de 14 /02 / 2008  
CDHP/REGIONALIZAÇÃO – sobre a  liberação de Suprimento de 
Fundos;
RESOLVE:
Conceder a  servidora  Darlene Cecília Nóvoa de Souza, matricula 
57176300, portadora  do CPF: nº 118772782-20, lotada nesta 
Escola de Governo, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$.2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para o município 
de Tucumã, no período de 03 a 07/03/2008, os quais serão 
suportados pelos Elementos de Despesa, abaixo discriminados, 
com aplicação no prazo de 15 (quinze) dias devendo a prestação 
de contas ocorrer em 15 (quinze) dias  após o término da 
aplicação.      
339030 R$. 1.500,00- um mil e quinhentos reais
339039 R$.   1.000,00 – um mil reais
FONTE DE RECURSO: 001
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TANIA MARIA DA SILVA COSTA
Diretora  de Área/DAF

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1.º
Nº do Convênio: 12/2007
Partes :
-SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
-MUNICÍPIO DE CAPITÃO POÇO - 05.149.109/0001-09
Objeto do Convênio: Construção de uma Praça na Vila Kennedy, 
no município de Capitão Poço, no Estado do Pará.
Valor do Convênio Original: R$ 100.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão por parte 
do beneficiário de contrapartida financeira de R$ 36.892,66, 
alterando o valor do convênio para R$ 136.892,66.
Data da Assinatura: 19/02/2008
Dotação Orçamentária:
-Recursos próprios da Prefeitura Municipal de Capitão Poço:
1545404101021  1901  449051.
Ordenador Responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
-Manoel Aladir Siqueira

EXTRATO DO CONTRATO 14/2008-SEOP
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TP 01/2007
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
A3 ENGENHARIA LTDA - 04.656.777/0001-60
OBJETO:
Construção de Muro de alvenaria e Casa de Fforça na Granja 
do Icuí, fazendo novo limite da propriedade e reinstalando 
grupo gerador.
VIGÊNCIA: 20/02/2008 a 20/08/2008.
VALOR: R$  632.351,57
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1576 01010 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:

FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Av. Almirante Barroso, Passagem Eliezer Levy , Vila Lígia, casa 
11 -66.610-700 - Belém / PA.

EXTRATO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
Port. n° 39 de 19/02/08
Servidor: MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA DA SILVA
Lotação: DEOF
Função: Chefe de Div. Exec.Orc.Finanças
Matricula: 5074991/3    CPF: 142.546.972-87
Dotação  Fonte  Valor: R$-4.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339030 0101 R$- 2.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339039 0101 R$- 2.000,00
Prazo de aplicação: Será de 30 (trinta) dias contados a partir 
da data do crédito em conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Prazo para prestação de contas: Será de 30 (trinta) dias 
contados a partir de término do prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Valdir Ganzer
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº22.138 DE 11-02-2008

Prorrogar, em caráter excepcional por mais 6 (seis) meses, a 
partir de 01-02-2008, o contrato temporário celebrado com José 
Ribamar de Andrade Moura, de acordo com o artigo 2º da Lei 
Complementar nº07, de 25-09-1991.

PORTARIA Nº22.154 DE 18-02-2008
Considerando a solicitação do interessado através de documento 
s/nº, de 11-02-2008. Conceder ao servidor Pedro Lúcio Vinagre 
Júnior, Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 
Classe B Nível 1, matrícula nº0695637, 30 (trinta) dias de 
licença-prêmio, referente ao triênio de 01-10-1998/2001, nos 
termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 19-02 a 
19-03-2008.

PORTARIA Nº22.155 DE 18-02-2008
Designar o servidor Itamar José e Silva Vital, Agente Auxiliar 
de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100577, para substituir Dílson Vieira dos Anjos, Agente 
Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 3, 
matrícula nº0995604, no período de 07-02 a 07-03-2008.

PORTARIA Nº22.156 DE 18-02-2008
Designar o servidor Jorge Ferreira Brito, Agente Auxiliar 
de Serviços Gerais TCE-AA-302 Classe A Nível 1, matrícula 
n°0100519, para substituir Marco Aurélio Dias Tavares, Agente 
Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-303, Classe B Nível 2, 
matrícula nº0100038 (Vigilância), no período de 01 a 16-02-
2008 e Luiz Antônio Cardoso Silva, Agente Auxiliar de Serviços 
Gerais TCE-AA-302, Classe A Nível 1, matrícula nº0100035 
(Vigilância), no período de 18-02 a 04-03-2008.

PORTARIA Nº22.157 DE 18-02-2008
Considerando a solicitação da interessada através de documento 
protocolado sob o nº2008/01167-4. Conceder à servidora Noeme 
Ferreira da Silva, Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-
302 Classe A Nível 1, matrícula nº0100161, 30 (trinta) dias de 
licença-prêmio, referente ao triênio de 01-03-1991/1994, nos 
termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 03-03 a 
01-04-2008.

AVISO - MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº. 01/2008/
TCE/PA-2008

PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE 
CONTROLE EXTERNO DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL 

E MUNICÍPIOS BRASILEIROS – PROMOEX
ACORDO DE EMPRÉSTIMO 1.628-OC/BR

O Tribunal de Contas do Estado do Pará, na Tv. Quintino Bocaiúva, 
nº. 1585, CEP: 66.035-190, Belém/Pa, comunica que estará 
recebendo até o  dia 04/03/2008, Manifestação de Interresse, 
tendo como objeto a contratação de empresa especializada 
para promover aperfeiçoamento técnico em informática 
básica e avançada, com regras estabelecidas pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, cujo modelo está 
disponível no site deste Tribunal (www.tce.pa.gov.br).


